



Roll No. ....  
Signature of Invigilator .....

Paper Code  
BA-205

पतंजलि विश्वविद्यालय  
**University of Patanjali**  
Reappear Examination August – 2021

B.A. (with Yoga Science), Semester : Second  
Tourism ; Paper : First

**Transport in Travel & Tourism**

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)**

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परिवहन प्रणाली पर विस्तार से टिप्पणी लिखें। भारत के संदर्भ में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

Write a detail note on Transport System. Explain its importance with reference to India.

2. भारत में विभिन्न प्रकार की सड़कों एवं उनके परिवहन से सम्बन्ध पर व्याख्या करें।

Explain various types of Roads in India and their importance related to Transportation.

3. एयर इंडिया की विफलता पर विस्तार से प्रकाश डालें। ऐसी स्थितियों से बचने के लिए अपने सुझाव दें।

Express in detail the Failure of Air India. Suggest your points to avoids such situations.

4. "जल परिवहन" शब्द का विस्तार से वर्णन करें। जल परिवहन के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

Elaborate the term "Water Transport" in detail. Explain different types of Water Transport.

5. NHAI से आप क्या समझते हैं? भारत की परिवहन प्रणाली के विकास में NHAI के उद्देश्य एवं परिकल्पना पर चर्चा करें।

What do you understand by NHAI? Discuss the vision & objective of NHAI in the development of Transport System of India.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. ICAO के महत्त्वपूर्ण कार्यों की चर्चा करें।

Discuss the important function of ICAO.

2. AAI पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on AAI.

3. परिवहन में आवश्यक विभिन्न प्रकार के महत्त्वपूर्ण दस्तावेजों का वर्णन करें।

Describe the various types of important documents required in transportation.

4. वाहन बीमा और उसके प्रकारों की व्याख्या करें।

Explain the term Vehicle Insurance and its types.

5. रेल परिवहन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

Write a brief note on Rail Transport. Give suitable examples.

6. भारतीय रेलवे द्वारा दी जाने वाली शाही सुविधाओं के बारे में संक्षेप में बताएं।

Briefly define about the royal facilities offered by Indian Railways.

7. रेल यात्री निवास से आप क्या समझते हैं? समझाइए।

What do you understand by Rail Yatri Niwas. Explain.

8. IATA पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on IATA.

-----X-----